[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

AUTORIA: VEREADOR FABIO DO AGEM.

Concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Gilson Paz, e dá outras providências.

O Vereador Fabio do Agem, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, XIV, da Lei Orgânica Municipal e art. 89, II, do Regimento Interno, apresenta para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor GILSON PAZ.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de março de 2023.

          VEREADOR FABIO DO AGEM

JUSTIFICATIVA

Biografia do homenageado
Gilson Paz, nascido em 22 de abril de 1961 em Guairaça/PR, um dos 13 filhos do Sr. Gilio Paz e Sra. Abigail de Assis Paz (já falecidos).

Prestes a completar 62 anos, conheceu Campo Novo do Parecis através de seu cunhado, Sr. Paulo Antonio Martins, ou Paulinho Paiacan (in memorian). Convencido de que aqui prosperaria com sua família, em maio de 1989, antes da emancipação do município, chegou em Campo Novo do Parecis, junto com sua esposa - Sra. Ivanete de Fátima Paz, com a qual está casada desde maio de 1985, e seu filho Adriano Paz.

Assim que chegaram, não tinham nada, a não ser coragem e motivação para seguir em frente! Moraram por muito tempo de favor com a família do cunhado Paulinho até conseguirem comprar um terreno e, literalmente, com as próprias mãos, construíram a casa, na qual moram até hoje.

No início, abriu uma pequena loja junto com cunhado Jairo e fazia bicos pela cidade. Contudo, estava convencido de que deveria empreender em algo próprio, que ainda não existisse na cidade. Lembrou do tempo em que trabalhava na Frimesa em Medianeira, onde, ao exercer a função de Assistente de Supervisor de Segurança do Trabalho, acompanhava os técnicos que realizavam o controle de pragas na indústria. Com isso em mente, tentou por vezes contato com essa empresa de controle de pragas, mas sempre sentindo resistência, pois, segundo o proprietário, achava que as especulações eram para abrir uma concorrência na região. Suprida essa parte, conseguiu as informações necessárias para abrir seu próprio negócio. No início, trabalhou na informalidade, tendo conquistado sua regularização em 16 de agosto de 1994, nascendo oficialmente a empresa “DEDETIZADORA BARATINHA.
Já em Campo Novo do Parecis, em 1996 nascia sua filha, Taynara Paz, a qual hoje, formada em Administração, trabalha em uma grande empresa na cidade de Tangará da Serra.
Foi convidado a fazer parte do Rotary Clube de Campo Novo do Parecis por seu cunhado Paulinho, sendo empossado no ano de 2001, prestando relevantes serviços a toda comunidade.
Atuou nas mais diversas avenidas dentro do Clube, destacando-se protocolo, diretor de patrimônio e por vários anos como diretor de eventos. No ano rotário de 2011 a 2012 assumiu a Presidência do Clube.

Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2022

Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________

                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

[image: image1.png]